
CASA  DI  OSPITALITA’  “COLLEREALE E ASILI D’INFANZIA” 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza fondata nel 1825 

D.A. Reg. Sic. N° 665 del 12-11-1987 

MESSINA   

 

Deliberazione del 12.04.2021 n° 30 
 

OGGETTO: Nomina del Revisore Unico dei conti per l’esercizio finanziario 2021. 

   

 L'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di aprile in Messina, nei locali dell'Am-

ministrazione, alle ore 9,00 in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio d'Amministra-

zione della Pia Opera col seguente intervento:  

  presente assente 

1. Mons. Nino CAMINITI PRESIDENTE X 
 

2. Mons. Salvatore TRIFIRO’ VICEPRESIDENTE X 
 

3. Dott.  Rocco DELLA CAVA COMPONENTE X 
 

4. P.A. Ignazio LEMBO  COMPONENTE X 
 

 
 

Partecipa alla seduta il Dirigente dott. Giuseppe Turrisi – Direttore Generale – che sottoscrive 

l’atto deliberativo anche ai sensi dell’art. 13 comma 1. n. 3) del vigente regolamento degli uffi-

ci e dei servizi.   

Constatata la legalità della riunione, il Presidente passa alla trattazione degli argomenti iscrit-

ti all’Ordine del Giorno. 

Constatata la legalità della riunione il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

Il Consiglio d’Amministrazione 

 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento di 

seguito riportato; 

VISTI i pareri per la regolarità tecnica e per la regolarità contabile, nonché l’attestazione per la 

copertura finanziaria resi, in calce al provvedimento, rispettivamente, dal responsabile del servizio 

proponente e dal responsabile del servizio finanziario. 

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

con voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

APPROVARE la proposta di deliberazione che qui di seguito si riporta integralmente, per 

diventare la n° 30 dell’elenco cronologico del registro delle deliberazioni dell’anno 2021. 

 



Area n. 1  Servizio 2° 
 

Proposta  di  Deliberazione del Consiglio di  Amministrazione 
 

***************** 
 

OGGETTO: Nomina del Revisore Unico dei conti per l’esercizio finanziario 2021.  
 

Il Consiglio d’Amministrazione 
 

  

ATTESO che l’Ente, in conformità alla vigente normativa, deve provvedere alla nomina 

dell’organo di revisione economico-finanziario; 

VISTO l’art. 14 comma 2. lett. m) del vigente Statuto dell’Opera Pia, il quale prevede che il Consi-

glio di Amministrazione deve provvedere alla nomina annuale di uno o tre Revisori dei Conti a cui 

spettano le attribuzioni e responsabilità previste dalla legge; 

RITENUTO che per ragioni di contenimento della relativa spesa sia opportuno, anche per 

l’esercizio finanziario 2021, mantenere la costituzione dell’organo di revisione economico-

finanziario nella persona di un Revisore Unico; 

RILEVATO che a tale organo, ai sensi del 2° comma dell’art. 2 della legge regionale 23-12-1950 

n. 103, è demandato l’esame del Conto consuntivo anno 2020 così come risultante dalle evidenze ed 

elaborazioni del competente Servizio Finanziario, prima dell’approvazione da parte di questo Con-

siglio di Amministrazione; 
RITENUTO che l’analisi preventiva di tale strumento contabile e la conseguente apposizione del 

parere favorevole da parte del suddetto organo costituisca condizione propedeutica indispensabile 

per l’adozione di una conforme delibera di approvazione da parte di questo Organo;  

RITENUTO, altresì, di dover richiedere al nominando Revisore Unico: 

a) il parere sulla proposta di bilancio di previsione anno 2021, costituito da un motivato giudizio di 

congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, nonché ogni altro 

parere e/o valutazione previsto dalla legge o dai regolamenti; 

b) l’attività di vigilanza - da svolgersi anche mediante controlli mensili di cassa, verifiche di prima 

nota, controlli costi e ricavi - costante e continua sulla regolarità contabile, finanziaria ed eco-

nomica della gestione relativamente all'acquisizione delle entrate, all'effettuazione delle spese, 

all'attività contrattuale, all'amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli 

adempimenti fiscali ed alla tenuta della contabilità;  

c) il parere sul rendiconto annuale di gestione; 

d) una relazione trimestrale che consenta al Consiglio di Amministrazione di avere una maggiore 

chiarezza sulla situazione patrimoniale ed economica dell’Opera Pia e presenza alle sedute del 

Consiglio di Amministrazione per riferire sulla gestione, qualora invitato; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 87 del 30.12.2019 con cui è stato nominato Revisore 

Unico dei conti per l’esercizio finanziario 2020 il dott. Rodolfo Retta nato a Messina il 31.07.1957 

e residente in Messina via Noviziato Casazza 23; 

RITENUTO di dover rinnovare l’incarico al dott. Rodolfo Retta limitatamente all’esercizio 2021, 

sia perché lo stesso ha già fornito il prescritto parere sul conto consuntivo 2020, sia in ragione della 

necessità di acquisire in tempi brevi il parere sul bilancio di previsione 2021; 

VISTO il D. L.vo n. 165/2001; 

VISTO il D. L.vo n. 207/2001; 

VISTO l’Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

 

all’unanimità dei voti 

 

D E L I B E R A 
 



1. Rinnovare, per le ragioni di cui in parte motiva – limitatamente all’esercizio finanziario 2021 e 

per gli incombenti segnatamente indicati in parte motiva - l’incarico di Revisore Unico dei Conti al 

professionista iscritto al registro dei revisori contabili Dott. Rodolfo Retta, nato il 31.07.1957; re-

sidente a Messina via Noviziato Casazza 23, con studio in Messina Via Cavalieri della Stella n. 21 - 

Tel.090.9412216.  

2.  Dare atto che con il presente provvedimento l’organo di revisione economico-finanziario è auto-

rizzato, al fine di garantire l'adempimento delle funzioni di cui in premessa, all’accesso agli atti e 

documenti dell'ente, con diritto di partecipare alla seduta del C.d.A. riguardante l'approvazione 

del bilancio di previsione e del rendiconto di gestione. 

3. Impegnare - in considerazione delle nuove e maggiori attribuzioni richieste con il presente atto e 

segnatamente indicate in premessa - la spesa di € 6.000,00 (comprensiva di onorario ed eventuali 

oneri riflessi, di cui € 5.000 per le attività di cui alle lettere a), b)e c) ed € 1.000 per le attività di cui 

alla lettera d) della premessa ) al cap. 2 art. 222 del bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2021, 

dando atto che la stessa viene assunta in quanto trattasi di obbligo scaturente da specifiche disposi-

zioni di legge.  
4. Dare atto che la somma per l’onorario verrà corrisposta al lordo delle ritenute previdenziali ed 

erariali, quale indennità forfetaria e rimborso spese vive per la partecipazione alle sedute che si 

renderanno necessarie per gli adempimenti predetti.  

5. Disporre la notifica del presente atto al professionista incaricato, per l’accettazione. 

 

 

 

 

 

 

 

              Si esprime parere   
              FAVOREVOLE 

        per la regolarità contabile                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario     

 

_________________________________ 

                     Si esprime parere   
                FAVOREVOLE 

          per la regolarità tecnica. 

            Il Responsabile del Servizio                  

 

_________________________________ 

 

 

Attestazione relativa alla copertura finanziaria dell’impegno di spesa. 

 

Si attesta che l’impegno di spesa n° 156 di € 6.000,00 viene assunto a carico dello stanziamen-

to iscritto al Cap. 2 art. 222 del bilancio 2021, in corso di formazione, accertata la copertura fi-

nanziaria. 

 

**************************************** 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

________________________________  

 

 
 

VISTO 

Il Direttore Generale 

__________________________ 

L’Istruttore del provvedimento 

 

_____________________________ 



 
 

******************************************************************************** 

Dopo lettura il presente atto viene approvato e sottoscritto da tutti gli intervenuti e dal Diret-

tore Generale.  
 

GLI INTERVENUTI 

 

Mons. Nino CAMINITI  

Mons. Salvatore TRIFIRO’  

Dott. Rocco DELLA CAVA  

P.A. Ignazio LEMBO  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. GIUSEPPE TURRISI  

 


